
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008

DECRETO DE 18 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 1547 Gab.Sec/
DAFIN, datado de 2 de junho de 2008, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, conforme Processo 
nº. 2008/244904; Considerando a ordem de classificação dos 
candidatos aprovados no Concurso Público C-128 da Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, cujo resultado 
foi homologado e publicado nos Diários Oficiais do Estado de 20 
e 21 de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA 
– BELÉM
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
RITA MERCEDES FERNANDES BENTES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS – BELÉM
EDUARDO PIMENTEL DOS SANTOS
MONICA DAS NEVES PINTO
MARINEY FONSECA SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS – BELÉM
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
INACIO FERREIRA E SILVA
GUILHERME MACHADO PIRES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS 
– BELÉM
ARLENE NAZARÉ AMARAL ALVES PALHETA
SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PEDAGOGIA – BELÉM
RAFAEL GRIGORIO REIS BARBOSA
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL 
– BELÉM
ELIANE FARIAS DE MIRANDA
IVANEIDE BESSA CAMPOS
RENATA DOS SANTOS ALENCAR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – ADMINISTRAÇÃO – BELÉM
CLÁUDIO DA SILVA MONTEIRO
LARISSA AMÉRICO REGIS
KLEMER MACIEL DO CARMO
KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BELÉM
JOSÉ DE ANCHIETA TEIXEIRA TRINDADE
CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – CIÊNCIAS SOCIAIS – BELÉM
KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA
FRANCILENE DE AGUIAR PARENTE
ANAÍSE PATRÍCIA DA SILVA NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – PEDAGOGIA – BELÉM
EDINALDO DA MOTA PIMENTEL

LAZARO SARMENTO DOS SANTOS – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA
FRANCISCO SOUZA RODRIGUES
MARILIA LIMA  DE MORAES
EDIANE VANISE PINHEIRO CAVALCANTE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL – BELÉM
SIMONE COSTA E SILVA
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA
ROSANA RIBEIRO MORAES
ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE
NILZETE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE
TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS
KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA
MARIA ANGELA DA SILVA BRITO
MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS FIALHO
CARGO: ANTROPÓLOGO – BELÉM
DANIELA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
ROSYANE CRISTINA RODRIGUES DA COSTA
VOYNER RAVENA CANETE
MARZANE PINTO DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE – EDUCAÇÃO 
FÍSICA – BELÉM
ULISSES MONTEIRO DE LIMA
GLAUCIA DO SOCORRO PINTO DE VASCONCELOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM
JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS DA SILVA
ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
DAVI YUJI HANTANI SOZINHO
FELIPE VAZ DOS REIS
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL – BELÉM
MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO
ESTER MIRANDA DA SILVA
CARGO: PSICÓLOGO – BELÉM
MISLENE  LIMA CAMELO
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ANA TEREZA FRADE DE ARAÚJO
ROBERTA CABRAL SOUZA FILHO
MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA – BELÉM
LILIAN DE SOUZA D ALBUQUERQUE SILVA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: PSIQUIATRIA – BELÉM
KLEBER ROBERTO DA SILVA GONÇALVES DE OLIVEIRA
CARGO: ENFERMEIRO – BELÉM
RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA
LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA – BELÉM
LEONARDO POSSAMAI MEZZOMO
JORYS MARC SOUZA ALVES DE SOUZA
HELDER DOS SANTOS FONSECA
JOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
LARISSA FARIAS UCHOA
PAULO SERGIO BARBOSA FERREIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
JOSÉ ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA
LUIZ FERNANDO LOBATO ARAÚJO
FERNANDO KERKHOF LIMA DA SILVA
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ
ALESSANDRA ISABELLA MORAES COELHO SANTOS
WILK FARIAS FREIRE
WILLIAM CARDOSO FERREIRA
DIEGO REYMÃO MOREIRA
JOSEANE DE VILHENA COSTA
RENATO FREITAS DE CASTRO LEÃO

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
ANA CLÁUDIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA
JACQUELINE PEREIRA LIMA CAXIAS
ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES
LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD
ALEXANDRE DE SOUSA TEIXEIRA DA COSTA
PATRICK OTÁVIO ROCHA
NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA
RAFAELLA DE FATIMA SANTOS ARAUJO
RAFAEL AUGUSTO DOS SANTOS MAGALHÃES
SIMONE DORA SILVA DA SILVA
PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA
LUNA NERUDA ANTUNES
RENATA DE SOUZA AMARAL
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES
MARCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA
THIAGO ZSCHORNACK RODRIGUES SARAIVA
JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA
SONIA REGINA RODRIGUES
RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES
KATIA PAMPLONA PUGET
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO
ERNESTO LAVOR SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS EM 
FOTOGRAFIA – BELÉM
MARCIO SANTOS MATOS
RODRIGO SÁVIO BASTOS RODRIGUES
MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM
MARCIO PINTO COELHO
ANANIAS SOARES DA COSTA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
ALEXANDRE MEDEIROS COSTA
LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO REIS
DARIO DA COSTA MARTINS
EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA
ARTHUR ROSA DOS SANTOS
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA
MANOEL SERGIO BORGES
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,18 DE JULHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.885/2008-CCG DE 18 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 481/2008-GS/SEDES,

R E S O L V E:

exonerar CLAUDIA AGUIAR VIEIRA do cargo em comissão de 

Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 

de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 

16 de julho de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 

2008.

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


